

DP-1761

**M. Com. (Second Semester) Examination,
April-May 2019**

CORPORATE LEGAL FRAMEWORK

Paper : First

Time Allowed : Three hours

Maximum Marks : 50

नोट : सभी दोनों खण्डों के प्रश्न निर्देशानुसार करें। अंकों का विभाजन खण्डों के साथ दिया जा रहा है।

Note : Attempt questions of all two sections as directed. Distribution of marks is given with sections.

खण्ड-अ

Section-A

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

5x4=20

(Short Answer Type Questions)

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न हल करना अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। प्रश्नों का उत्तर 100 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Note : Attempt all five questions. One question from each unit is compulsory. Each question carries 4 marks. The answer should not exceed 100 words.

इकाई-I

Unit-I

1. पार्षद समानियम एवं पार्षद अन्तर्नियम में अन्तर बताइए।

Distinguish between memorandum and articles of association. <http://www.jiwajionline.com>

अथवा

Or

अंशपूँजी से क्या आशय है? कम्पनी की पूँजी के प्रकार समझाइये।

What do you mean by Share Capital? What are the various types of capital of company?

इकाई-II

Unit-II

2. विनियम-साध्य विलेख की परिभाषा दीजिए तथा इसके मुख्य लक्षण समझाइए।

Define a negotiable instruments and discuss its essential characteristics.

अथवा

Or

विनिपत्र विपत्र को स्वीकार करने के लिए प्रस्तुत करना क्यों आवश्यक है ?

Why presentation is necessary for acceptance of bill?

इकाई-III

Unit-III

- एकाधिकार एवं प्रतिबन्धात्मक व्यापार व्यवहार अधिनियम में अपराध एवं दण्ड की क्या व्यवस्थाएं की गई हैं ?

Explain the penalties under the MR.P Act.

अथवा

Or

एकाधिकार प्रतिबन्धात्मक व्यापार व्यवहार अधिनियम के अन्तर्गत केन्द्रीय सरकार के अधिकारों की विवेचना कीजिए।

Explain the powers of the Central Government under the Monopolies and Restrictive Trade Practices Act.

इकाई-IV

Unit-IV

4. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम 1986 के अन्तर्गत उपभोक्ता संरक्षण परिषदों सम्बन्धी प्रावधानों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

Describe in brief the provisions Consumer Protection Act, 1986 with regard to Consumer Protection Councils.

अथवा

Or

"केन्द्रीय उपभोक्ता संरक्षण परिषद्" पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write short note on Central Consumer Protection Council.

इकाई-V

Unit-V

5. विदेशी विनियम प्रबन्धन अधिनियम के उल्लंघन एवं दण्ड के प्रावधानों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

Describe in brief the provisions of Foreign Exchange Management Act as contravention and penalties.

अथवा

Or

निम्नलिखित अंतर्राष्ट्रीय आर्थिक समूहों पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए—

(i) बीस औद्योगिक एवं विकासशील देशों का समूह (G-20)

(ii) पन्द्रह निर्जट एवं विकासशील देशों का समूह (G-15)

Write short notes on the following International Economic groups :

(i) G-20

(ii) G-15

खण्ड-ब

Section-B

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

5-6-30

(Long Answer Type Questions)

नोट : सभी पौँच प्रश्नों के विस्तार में उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न हल करना आवश्यक है। प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है। प्रश्नों का उत्तर 800 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Note : Attempt all five questions in detail. One question from each unit is compulsory. Each question carries 6 marks. The answer should not exceed 800 words.

इकाई-I

Unit-I

6. निजी कम्पनी से क्या आसाय है? निजी कम्पनी एवं सार्वजनिक कम्पनी में अन्तर बताइए।

What is meant by "Private Company"? Distinguish between private company and public company.

अथवा

Or

कम्पनी प्रतिवरण से आप क्या समझते हैं? इसमें किन किन बातों का लेखा होता है? प्रतिवरण में मिथ्या कथन या कागदमय विवरण के क्या परिणाम होते हैं?

What is Prospectus? What are the consequences of mis-statement or fraudulent statements in prospectus?

इकाई-II

Unit-II

7. चेक, विनिमय विपत्र एवं प्रतिज्ञा पत्र की परिभाषा एवं नमूनों दीजिए तथा तीनों में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Define Cheque, Bill of Exchange and Promissory note.
Draw specimen of each and differentiate them.

अथवा

Or

भुगतान के लिए प्रतिज्ञा पत्र, विनिमय विल तथा नैक प्रस्तुत करने के क्या नियम हैं? यह प्रस्तुतीकरण कब आवश्यक है?

What are the rules regarding presentation for payment of promissory notes, bill of exchange and cheque? When is such presentation unnecessary.

इकाई-III

Unit-III

8. एकाधिकार एवं प्रतिबन्धात्मक व्यापार व्यवहार अधिनियम के प्रमुख प्रावधानों का मूल्यांकन कीजिए एवं इस अधिनियम के उद्देश्य बताइए।

Evaluate the main provisions of the MRTP Act and discuss its objects. <http://www.jiwajionline.com>

अथवा

Or

नई औद्योगिक नीति, 1991 के अन्तर्गत एकाधिकार एवं प्रतिबन्धात्मक व्यापार व्यवहार अधिनियम, 1969 में किए गए महत्वपूर्ण संशाधनों को समझाइए।

Discuss the important amendments that have been made in MRTP Act, 1969 by new Industrial Policy, 1991.

इकाई-IV

Unit-IV

9. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम 1986 क्या है? इसके प्रमुख प्रावधानों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

What is Consumer Protection Act 1986? Describe its main provisions briefly.

अथवा

Or

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम 1986 के अंतर्गत ज़िला मंच का गठन किस प्रकार किया जाता है? ज़िला मंच द्वारा उपभोक्ता विवादों को निपटाने के लिए अपनायी जाने वाली प्रक्रिया का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

What is the composition of district forum under the Consumer Protection Act, 1986? Give in brief the procedure adopted by the District Forum in settling consumer disputes.

इकाई-V

Unit-V

10. विदेशी विनियम प्रबन्ध अधिनियम, 1999 क्या है? इस अधिनियम के प्रमुख प्रावधान संक्षेप में बताइए।

What is Foreign Exchange Management Act 1999 (FEMA)? Discuss its main provisions.

अष्टवा

Or

विश्व व्यापार संगठन के गठन, प्रशासन, रहेश्य एवं कार्यों पर निबन्ध लिखिए।

Write an essay on formation, administration, objects and functions of World Trade Organisation.